în realitate, a existat o singură Românie, cu un singur corp național și o singură viață spirituală și economică.
*) Sibiu, 10 luniu, în „Telegraful Român"

nr. 62 din 11/23 iuniu 1883.
*) Convențiunea comercială cu România,

tn „Telegraful Român" nr. 34 din 31 martie/
12 aprilie 1887.

h Sibiu, 10 iuniu, în „Telegraful Român",
nr. 62 din 11/23 iuniu 1888.

') Industria sub protecția statului, în „Te
legraful Român" nr. 23 din 26 februarie/10
martie 1900.

5) Idem
6) Alecu Russo, Cugetări, • Platra-teiului.

Scrieri alese. Editura pentru literatură,
București, 1967 p. 84

;) Citat după „Gîndirea soclal-politică des
pre Unire" (1859), Editura politică, Bucu
rești, 1966, p. 317.

‘) Idem p. 65—66.
H „Adevărul", anul XV, nr. 2 din 13/26 ia